
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 9 del 16/01/2020 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 
 

Determinazione nr. 9 Del 16/01/2020     
 

SETTORE TECNICO INFRASTRUTTURE-LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI PULIZIA DELL’EDIFICIO EX 
CARCERI SUL COLLE DEL CASTELLO SINO AL 22.03.2020 DURANTE LO 
SVOLGIMENTO DELLA MOSTRA “IL FRIULI AL TEMPO DI LEONARDO”.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8532 del 
02.05.2019, di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore Tecnico – Infrastrutture, 
Lavori Pubblici ed Ambiente a decorrere dal 03.05.2019, fino al 02.05.2020; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 46 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2020 - 22 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 67/2019 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2019 – 2021 (PIANO 
RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 235 del 30/12/2019, avente ad oggetto: “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020-2022 - ASSEGNAZIONE PROVVISORIA DELLE RISORSE 
FINANZIARIE AI RESPONSABILI DEI SERVIZI”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 6 del 30/04/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI 
DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 118/2011”; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 191 del 06.04.2017 con la quale veniva indetta la procedura 
per l’appalto a Cooperative sociali di tipo “B” del servizio di pulizia di edifici comunali; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 261 del 12.05.2017 la procedura di cui sopra veniva 
aggiudicata a LA MARGHERITA SOC. COOP. SOC. ONLUS di Artegna (UD), per il periodo dal 
16.05.2017 fino al 15.05.2018, scadenza prorogata al 15.05.2019 con determinazione n. 227 del 
18.04.2018; 
 
VISTA la relativa Convenzione stipulata ex art. 24 della L.R. n. 20/2006 Indice cronologico delle 
Scritture private n. 1770/2018; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 9 del 16/01/2020 

VISTA la determinazione n. 235 del 10.05.2019 con la quale, in pendenza di perfezionamento 
dell’appalto del “Servizio di pulizia e igiene ambientale” indetto dalla C.U.C. regionale ed in corso 
di aggiudicazione (al quale l’Amministrazione comunale intende aderire), la scadenza della suddetta 
Convenzione veniva prorogata sino al 31.12.2019; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 749 del 18.12.2019 con la quale, dato atto che la procedura di 
aggiudicazione dell’appalto regionale è tutt’ora in corso e che la Regione FVG con nota prot. 
22215/P del 21.10.2019 ha chiarito che è facoltà dell’Ente scegliere se avvalersi del modulo 
convenzionale di cui alla L. 381/1991 ovvero se acquisire il sevizio di pulizia ricorrendo al libero 
mercato, si è deciso di avviare la procedura di gara diretta ad assicurare la prosecuzione del servizio 
di pulizia degli edifici di competenza del Comune di Gemona del Friuli a mezzo affidamento diretto 
per il tempo strettamente necessario ad affidare il nuovo appalto con la formula che verrà scelta 
dall’Amministrazione comunale; 
 
VISTA la determinazione n. 773 del 23.12.2019 con la quale il servizio suddetto veniva aggiudicato 
a “La Margherita Soc. Coop. Sociale Impresa Sociale Onlus” con sede ad Artegna (UD) sino al 
30.06.2020 alle condizioni indicate negli atti di cui alla determinazione n. 191/2017 come integrati 
e/o specificati dall’offerta economica presentata e comunque alle condizioni contrattuali in vigore 
alla data odierna; 
 
RILEVATO che sino al 22.03.2020 è in svolgimento all’interno delle sale dell’edificio ex Carceri 
sul Colle del Castello la mostra dal titolo “Il Friuli al tempo di Leonardo”;  
 
VISTO l’art. 6 – Lavori straordinari - del Capitolato speciale che regola l’affidamento del servizio 
di pulizia agli edifici comunali dal quale si desume che è facoltà dell’Amministrazione comunale di 
richiedere l’intervento degli operatori di cui dispone l’Impresa aggiudicataria per effettuare pulizie 
straordinarie, anche di locali o edifici non espressamente indicati nel Capitolato stesso; 
 
CONSIDERATO che come risultante dal verbale di aggiudicazione della gara, il costo orario per 
eventuali pulizie straordinarie ammonta ad € 16,80, I.V.A. esclusa; 
 
VISTO il conteggio delle ore necessarie all’esecuzione delle pulizie in parola trasmesso tramite 
email da “LA MARGHERITA SOC. COOP. SOC. ONLUS” di Artegna, conservato agli atti 
dell’Ufficio OO.PP., dal quale si desume che le pulizie in parola sino al 22.03.2020, possano essere 
eseguite in n. 45 ore totali (3 ore e 45 minuti a settimana per 12 settimane) per un importo 
complessivo pari ad € 756,00 (I.V.A. esclusa); 
 
DATO ATTO che il valore della prestazione in oggetto è inferiore a € 5.000,00.- e, pertanto, ai sensi 
del vigente art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, si può procedere all’affidamento della 
prestazione prescindendo dal mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
VISTA altresì la nota della Direzione delle Autonomie locali – Servizio centrale unica di 
committenza prot. 0001983/P del 07.02.2019 con la quale viene precisato che per lavori forniture e 
servizi di importo inferiore a € 5.000,00 non sussiste la necessità della segretezza delle offerte ai 
fini delle comparazione trattandosi di affidamenti diretti ad un dato fornitore; 
 
DATO ATTO che il CIG attribuito alla presente procedura è: ZA72B89B7D; 
 
RITENUTO con il presente atto di affidare a “LA MARGHERITA SOC. COOP. SOC. ONLUS” di 
Artegna il servizio di pulizia delle sale dell’edificio ex Carceri sul Colle del Castello sino al 
22.03.2020 durante lo svolgimento della mostra “Il Friuli al tempo di Leonardo”; 
 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 9 del 16/01/2020 

VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs. 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui sopra: 
 
1. Di affidare alla ditta LA MARGHERITA SOC. COOP. SOC. ONLUS di Artegna (UD), 

aggiudicataria del servizio di pulizia degli edifici comunali, la pulizia delle sale dell’edificio ex 
Carceri sul Colle del Castello sino al 22.03.2020 durante lo svolgimento della mostra “Il Friuli 
al tempo di Leonardo” e di procedere pertanto al relativo impegno di spesa per un totale di € 
756,00, I.V.A. esclusa..- 
 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 922,32 sul Capitolo di seguito elencato: 
 

Eser. EPF CIG Cap./A
rt. 

MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2020 2020 ZA72B89B7D 471/1 1-5 PATRIMONIO 
DISPONIBILE - 
PRESTAZIONE DI 
SERVIZI 

1 3 2 9 8 922,32 LA MARGHERITA 
SOC.COOP. ARL cod.fisc. 
00458450301/ p.i. IT  
00458450301 

 
3. Di dare atto che l’importo suddetto non tiene conto delle pulizie finali dopo lo smantellamento 

della mostra. 
          

Il sottoscritto: 
- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal 

D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del 
presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 Il Responsabile 
  arch. Massimiliano Crapis 
 
 
 
 
 


